
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L 
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   
 

HOTĂRÂREA NR.  24 / 2017 
cu privire la aprobarea alocarii unor fonduri din bugetul consiliului local pentru  

finantarea activitatii Asociatiei „Sport  Club  2000  Lipovat” 
 
 

                     Având în vedere: 
- expunerea de motive prezentată de primarul comunei Lipovăţ  prin  

care se propune   alocarea unor fonduri din bugetul consiliului local pentru finantarea  
activitatii Asociatiei „Sport  Club  2000  Lipovat”; 
  - cererea nr. 2519  /19.04.2017,  prin care se solicita finantarea activitatilor 
derulate prin intermediul Asociatiei „Sport Club 2000  Lipovat”; 
  - referatul de specialitate al compartimenului de specialitate contabilitate; 

 - raportul comisiei pentru agricultura economico-financiara ,  
amenajarea teritoriului si urbanism ; 

- Legea 350/2005, privind regimul finantarilor  nerambursabile din  
fonduri publice alocate pentru activitati non-profit de interes general; 
  În temeiul art. . 36 alin. 5, pct. „14” şi art. 45, din Legea 215/2001 privind 
Administraţia publică locală , republicata  cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1– Se aproba  alocarea unor fonduri din bugetul consiliului local pentru  
finantarea activitatii Asociatiei „Sport Club 2000  Lipovat”, in suma de 20.000 lei. 

Art.2  -  Sumele alocate vor fi suportate din bugetul consiliului local de pe capitolul 
67.02.05.01- Sport . 

Art. 3.  –Prezenta Hotărâre se comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Vaslui  pentru 
exercitarea controlului cu privire la legalitate  și se aduce la  
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului local Lipovăț prin grija  
secretarului .                       
     Lipovăţ, 27.aprilie . 2017 
 

Preşedinte de sedinţă,    Contrasemnează, 
 Consilier,       Secretarul comunei 

        Dohotariu Gheorghiță                Todiraşcu Ionela-Mihaela 


